
    



2 
 

 

 
  



3 
 

1. Цель производственной практики 

 

Целью производственной практики по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности  является закрепление программы теоретического 

обучения, приобретение и закрепление практических навыков для выполнения професси-

ональных задач, установленных федеральным государственным стандартом по вышена-

званному направлению; закрепление профессиональных навыков по основным направле-

ниям будущей профессиональной деятельности, самостоятельная профессиональная дея-

тельность обучающегося в степени возможностей места прохождения практики; подго-

товка необходимых материалов для написания выпускной квалификационной работы. 
[...]
атмосферу в организации на (предприятия)? 

5. Какие основные показатели используются в системе нормирования воздействий на 

водную среду в организации (на предприятия)? 

6. Какие показатели работы организации (предприятия) должны учитываться при 

определении возможного экологического риска? 

 

Компетенция: способность осуществлять разработку и применение техноло-

гий рационального природопользования и охраны окружающей среды, осуществлять 

прогноз техногенного воздействия, знать нормативные правовые акты, регулирую-

щие правоотношения ресурсопользования в заповедном деле и уметь применять их на 

практике (ПК-1) 

 

Вопросы к зачету с оценкой 

1. Назовите уровни правового регулирования в Российской Федерации. 

2. Перечислите правовые документы, с которыми Вы ознакомились на производ-

ственной практике по получению профессиональных умений и опыта профессио-

нальной деятельности. 

3. Сформулируйте понятие рационального природопользования. 

4. Раскройте сущность принципа комплексности к обоснованию хозяйственной дея-

тельности. Раскройте сущность метода аналогий при составлении географического 

прогноза. 

5. Какие технологии рационального природопользования и охраны окружающей сре-

ды могут быть применены для улучшения экологического состояния исследуемого 

предприятия (организации)? 

6. Можно ли на основе двухлетних мониторинговых исследований сделать прогноз 

техногенного воздействия организации (предприятия) на окружающую среду? 

7. Какие проблемы природных ресурсов Вы изучили на производственной практике? 

8. Опишите имеющиеся регистрационные, законодательные и нормативные докумен-

ты по охране окружающей среды, касающиеся данной организации (предприятия). 

9. Основные нормативно-правовые документы организации (предприятия). 

10. Какой прогноз техногенного воздействия на исследуемой территории Вы можете 

сделать? 

 

 

 

 

 

Задания 



26 
 

 

Задание 1 

Постройте диаграмму «Факторы, вызывающие деградацию земель» 

Факторы % 

Перевыпас скота 35 

Сведение лесов 29 

Нерациональное ведение сельского хозяйства 28 

Чрезмерная эксплуатация земель 7 

Индустриализация 1 

Итого 100 

 

Сделайте вывод и предложите известные пути минимизации негативного воздействия по 

данным причинам. 

 

Задание 2 

В 1999 г. в сельских населённых пунктах Гордеевского района Брянской области, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, 

была изучена загрязнённость объектов окружающей среды радиоактивным изотопом 

стронцием-90. 

В пищевых продуктах местного производства обнаружено содержание Sr-90: 

в животных продуктах – 25 Бк/кг;  

в растительных продуктах – 60 Бк/кг; в питьевой воде – 10 Бк/л. Поступление Sr-90 

с атмосферным воздухом не превышало 1% и могло не учитываться. Эквивалентом годо-

вого потребления взрослым человеком животных продуктов является 300 кг молока, рас-

тительных продуктов – 300 кг картофеля. 

Величина суточного потребления воды равна 2 кг(л). 

Оцените уровень загрязнения стронцием данной территории с позиций возможного 

годового поступления его в организм людей с питьевой водой и продуктами питания. 

 

Задание 3 

Водородный показатель отобранной пробы воды равен 4,8 (определено с помощью 

электродного иона-метра) укажите источник пробы: атмосферные осадки, море, река, озе-

ро.  

 

Задание 4 

Заполните таблицу: 

Экологические оболочки Виды ресурсов Виды кадастров 

Биосфера   

Гидросфера   

Литосфера   

Атмосфера   

 

Задание 5 

Привести примеры рационального и нерационального природопользования: 

Природные ресурсы Рациональное природо-

пользование 

Нерациональное природо-

пользование 

Водные   

Земельные   

Лесные   

Энергетические   

Компетенция: владение методами отбора проб и проведения химико-



27 
 

аналитического анализа вредных выбросов в окружающую среду, геохимических ис-

следований, обработки, анализа и синтеза производственной, полевой и лаборатор-

ной экологической информации, методами составления экологических и техногенных 

карт, сбора, обработки, систематизации, анализа информации, формирования баз 

данных загрязнения окружающей среды, методами оценки воздействия на окружаю-

щую среду, выявлять источники, виды и масштабы техногенного воздействия (ПК-2) 

 

Вопросы к зачету с оценкой 

 

1. Какие средства инструментального контроля различных параметров окружа-

ющей среды существуют на предприятии (организации)?  

2. Какие методики оценки качества окружающей среды были Вами применены и 

чем обоснован их выбор?  

3. Какие статистические методы обработки полученной информации были при-

менены при написании отчета по результатам исследований?  

4. Какие методы отбора проб растительных образцов Вы применили на произ-

водственной практике по получению профессиональных умений и опыта профессиональ-

ной деятельности? 

5. Какие сведения об эколого-геохимическом состоянии окружающей среды Вы 

получили на производственной практике по получению профессиональных умений и опы-

та профессиональной деятельности? 

6. Какие методы оценки воздействия на окружающую среду Вы использовали 

производственной практике по получению профессиональных умений и опыта професси-

ональной деятельности? 

7. Какие источники выделения загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Вы выделили в исследуемой организации (предприятия)? 

8. Какие источники загрязнения водной среды Вы выделили в исследуемой ор-

ганизации (предприятия)? 

9. Какие источники техногенного воздействия на почвенно-растительный по-

кров Вы выделили в исследуемой организации (предприятия)? 

10. Как Вы можете оценить масштаб техногенного воздействия исследуемой ор-

ганизации (предприятия) на окружающую среду? 

 

Задания 

 

Задание 1 

Уровень кислотности отобранной пробы воды равен 3,9 (определено с помощью 

электродного иона-метра) укажите источник пробы: атмосферные осадки, море, река, озе-

ро.  

 

Задание 2 

Если концентрация ионов водорода в пробе воды составляет 10-2,5 , то чему равно 

значение рН - ?  

 

Задание 3 

Заполните таблицу 

Вид загрязнения Источник загрязне-

ния 

Негативные по-

следствия 

Мероприятия по 

борьбе с загрязнением 

Тепловое    

Радиоактивное    

Шумовое    

Электромагнитное    



28 
 

Световое    

 

Задание 4 

Заполните таблицу 

Вид загрязнения Источник загрязне-

ния 

Негативные послед-

ствия 

Мероприятия по 

борьбе с загрязнени-

ем 

Нефть и нефтепро-

дукты 

   

Тяжелые металлы    

Пестициды     

СПАВ    

Детергенты    

 

Задание 5 

Вода из артезианской скважины, расположенной во II климатическом районе, име-

ет следующий минеральный состав: сухой остаток – 590 мг/л, хлориды – 200 мг/л, сульфа-

ты – 170 мг/л, фтор – 0,7 мг/л, нитраты – 1,2 мг/л. Дайте оценку минеральному составу во-

ды. 

 

Задание 6 

Проба воды из колодца имеет следующие микробиологические показатели: ОМЧ – 

1100, коли-индекс – 5. Дайте оценку микробиологическим показателям воды и ее безопас-

ности в эпидемическом отношении. 

 

Компетенция: владением навыками эксплуатация очистных установок, 

очистных сооружений и полигонов и других производственных комплексов в области 

охраны окружающей среды и снижения уровня негативного воздействия хозяйствен-

ной деятельности (ПК-3) 

 

Вопросы к зачету с оценкой 

1. Назовите источники образования отходов в исследуемой организации (предприя-

тии). 

2. Какие направления утилизации отходов Вы можете назвать? 

3. Какие направления утилизации отходов в исследуемой организации (предприятии) 

Вы отметили на практике по получению профессиональных умений и опыта про-

фессиональной деятельности? 

4. Как в исследуемой организации (предприятии) происходит размещение отходов? 

5. Имеются ли в исследуемой организации (предприятии) системы очистки сточных 

вод? 

6. Какова эффективность очистки сточных вод в исследуемой организации (предпри-

ятии) по отдельным компонентам? 

7. Существует ли неорганизованный сброс сточных вод с территории организации 

(предприятия)? 

8. Каковы Ваши предложения по снижению негативного воздействия хозяйственной 

деятельности на предприятии (организации? 

 

  



29 
 

Задания 

 

Задание 1 

Заполните таблицу (пустые клетки) в соответствии с указанными критериями при-

менения метолы очистки сточных вод и применяемых сооружений. 

 

Метод очистки 

сточных вод 
Способ очистки 

Применяемые 

сооружения 

Улавливаемые 

загрязняющие 

вещества и 

примеси 

Принцип дей-

ствия 

Механическая 

очистка 

Процеживания Решетки и сита   

Отстаивание Отстойники и 

песколовки 

 Отделение ми-

неральных ча-

стиц, удельная 

масса которых 

больше удель-

ной массы во-

ды, под дей-

ствием силы 

тяжести 

Нефтеловушки   

Фильтрование    

Центрифугиро-

вание 

   

Биологическая 

очистка 

Биологическая 

очисткам в ис-

кусственно 

созданных усло-

виях 

Аэротенки   

Биофильтры   

Окситенки   

 Поля 

фильтрации 

  

Поля орошения   

Физико- химиче-

ская очистка 

Коагуляция    

 Сорберы   

 Флотаторы   

Экстракция    

Электроочистка    

Обеззаражива-

ние 

УФ-лампы   

Озонаторы   

 

 Задание 2 

На территории города Х размещается «Хлебокомбинат N». В ходе производства 

продукции у предприятия образуются сточные воды, состав которых не удовлетворяет 

действующим требованиям сброса – городская канализация. 

Разработать принципиальную схему очистки сточных вод для рассматриваемого 

предприятия (г. Х) с целью достижения условий сброса стока и начертить принципиаль-

ную схему предлагаемой очистки, рассчитать параметры сооружений, входящих в состав 

предлагаемой схемы. 

Исходные данные: 

1. Тип стока — промышленно-бытовой. 

2. Количество сточных вод: 



30 
 

д 

 Максимальный часовой расход – 8 м
3
/ч.; 

 Суточный расход — 119 м
3
/сут. 

3. Состав сточных вод и требования к очистке: 
№ п/п Наименование загрязняющего 

вещества 

Концентрация на 

входе 

Требование к очищенным 

стокам 

1 АПАВ, мг/л 1,54 0,36 

2 рН 6,93 6,5-9,00 

3 Взвешенные вещества, мг/л 562 290 

4 Железо, мг/л 7,7 1,3 

5 Жиры, мг/л 100 50 

6 ХПК, мгО/л 1015 237 (600*) 

* Временно-допустимая концентрация загрязняющего вещества. 

 

Задание 3 

Укажите благоприятное – 1 и неблагоприятное – 2 расположение защищаемого 

объекта по отношению к источнику выбросов. 

 

Задание 4 

Укажите типы сооружений пылеочистки: 1 – пылеосадительные камеры, 2 – 

инерционный пылеотделитель, 3 – центробежный пылеотделитель. 

 

Задание 5 

 

Изучив рисунок, укажите максимальную высоту укладки отходов при послойном 

захоронении на полигоне:  



31 
 

А – 4 -5 м.,  

Б – 2-2,5 м.,  

В – 3 – 3,5 м,  

Г – 1 – 1,5 м. 

 

Задание 6 

Укажите метод укладки отходов на полигоне: 1. – надвига 2 – сталкивания. 

     А       Б  

 

 

Компетенция: способностью прогнозировать техногенные катастрофы и их 

последствия, планировать мероприятия по профилактике и ликвидации последствий 

экологических катастроф, принимать профилактические меры для снижения уровня 

опасностей различного вида и их последствий (ПК-4) 

 

Вопросы к зачету с оценкой 

 

1. Какие возможные техногенные катастрофы могут быть на исследуемом предприя-

тии (организации) вследствие нарушения производственной деятельности? 

2. Какие мероприятия должны планироваться для ликвидации возможных послед-

ствий экологических катастроф? 

3. Какие мероприятия должны планироваться для профилактики возможных экологи-

ческих катастроф? 

4. Какие профилактические меры существуют на исследуемом предприятии (органи-

зации) для снижения опасностей разного вида и их последствий? 

5. Какие виды опасностей Вы отметили в процессе прохождения производственной 

практики по получению профессиональных умений и опыта профессиональной де-

ятельности на предприятии (организации)? 

6. Потенциальные источники чрезвычайных ситуаций в Южном федеральном округе. 

7. Потенциальные источники чрезвычайных ситуаций в Краснодарском крае. 

8. Какие загрязняющие вещества, присутствующие в структуре выбросов исследуе-

мого предприятия (организации) могут служить потенциальным источником эко-

логической катастрофы? 

 

Задания 

 

Задание 1 

Ввод в эксплуатацию некоторого промышленного объекта может сопровождаться 

выбросом в атмосферу канцерогена. Рассчитать его допустимую концентрацию, исходя из 

предельно допустимого количества дополнительных случаев онкологических заболева-

ний. Расчет произвести при следующих условиях: допустимое количество дополнитель-

ных раковых заболеваний, вызываемых ежегодно вследствие наличия в окружающей сре-

де всех канцерогенов, принять равным 1; количество дополнительных раковых заболева-

ний, обусловленное канцерогенами, уже присутствующими в среде обитания, составляет 



32 
 

0,8 в год; количество людей, подвергающихся воздействию рассматриваемого канцероге-

на, составляет 10
6
; фактор риска рассматриваемого канцерогена равен 1·10

-5
 мг

-1
; время 

ежедневной экспозиции новому канцерогену — 8 часов.   

 

Задание 2 

В питьевой воде некоторой местности обнаружен хлорорганический пестицид – 

ДДТ с концентрацией, равной утроенному значению его ПДК в воде, которая составляет 

0,002 мг/л. Рассчитать риск угрозы здоровью человека, пьющего эту воду в течение 

одного года. Учесть, что ежегодно этот человек уезжает из данной местности в отпуск, в 

котором проводит в среднем 30 дней. Пороговая мощность дозы ДДТ при попадании в 

организм с водой составляет 5·10
–4

 мг/(кг·сут). 

 

Задание 3 

Начертите схему классов экологической опасности, дайте их краткую характери-

стику и приведите примеры. 

 

Задание 4 

Используя схемы систем  проанализируйте причину аварии или катастрофы и сде-

лайте выводы. 

 

 
 

 

 
 

Компетенция: способностью реализовывать технологические процессы по пе-

реработке, утилизации и захоронению твердых и жидких отходов; организовывать 

производство работ по рекультивации нарушенных земель, по восстановлению нару-

шенных агрогеосистем и созданию культурных ландшафтов (ПК-5) 

 

Вопросы к зачету с оценкой 

 

1. Оценка почв сельскохозяйственного использования по степени загрязнения хими-

ческими веществами. 

2. Понятие нормирования содержания химических элементов в почве. Экологическое 

нормирование. 

3. Экологическая основа сохранения и воспроизводства плодородия почв.  

4. Защита почв от загрязнения тяжелыми металлами. 

5. Современные технологии транспортировки отходов; 



33 
 

6. Эффективность внедрения современных технологий сбора, транспортировки, пере-

работки и захоронения отходов в России; 

7. Эффективность внедрения современных технологий сбора, транспортировки, пере-

работки и захоронения отходов за рубежом 

 

Задания 

 

Задание 1 

Заполните схему оценки почв сельскохозяйственного использования по степени за-

грязнения химическими веществами 

Категория почв по степени за-

грязнения 

Характеристика 

 загрязненности 

почв 

Возможное 

 использова-

ние 

Необходимые  

мероприятия 

I – допустимое загрязнение    

II – умеренно опасное загрязне-

ние 

   

III – высоко опасное загрязнение    

IV – чрезвычайно опасное за-

грязнение 

   

 

Задание 2 

Что предусматривает процесс утилизации объектов и отходов? 

a) а) переработку бракованных или вышедших из употребления изделий, их со-

ставных частей и отходов от них путем разборки, переплавки, использования 

других технологий с обеспечением восстановления органической и неоргани-

ческой составляющих, металлов и металлосоединений для повторного приме-

нения в народном хозяйстве; 

b) б) безопасное размещение на соответствующих полигонах или уничтожение, если 

захоронение отходов угрожает здоровью, жизни людей и окружающей среде; 

c) в) переработку бракованных или вышедших из употребления изделий, их состав-

ных частей и отходов от них путем разборки, переплавки, использования других 

технологий с обеспечением восстановления органической и неорганической со-

ставляющих, металлов и металлосоединений для повторного применения в народ-

ном хозяйстве, а также безопасное размещение на соответствующих полигонах или 